
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-17688/2022 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

02.12.2022 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего Комиссии:

<...> — заместителя начальника отдела антимонопольного контроля торгов;

членов Комиссии:

<...> — главного специалиста-эксперта отдела антимонопольного контроля торгов;

<...> — специалиста 1 разряда отдела антимонопольного контроля торгов;

в отсутствие представителя ООО «ФАВОР»,

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей ГБУК г. Москвы
«Галерея А.Шилова»,

рассмотрев жалобу ООО «ФАВОР» (далее - Заявитель) на действия ГБУК г. Москвы
«Галерея А.Шилова» (далее — Организатор торгов) при проведении аукциона на
право заключения договора куплипродажи движимого имущества (извещение №
22000141880000000001 лот №1, далее — Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Торгов.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы
на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны



несостоявшимися.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом, права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка
организации и проведения торгов.

Частью 25 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции установлено, что
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
продавца государственного или муниципального имущества и (или) организатора
продажи государственного или муниципального имущества, проводимой в
электронной форме, при проведении продажи государственного или
муниципального имущества в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001
№ 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»
(далее — Закон о приватизации) в порядке, установленном настоящей статьей, с
учетом особенностей, поименованных в части 25 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции.

Согласно доводам жалобы Организатор торгов не разместил на официальном
сайте Российской Федерации для размещения информации о проведение торгов
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.torgi.gov.ru. (далее
— Сайт) информацию о том, что Торги проводятся в электронной форме на
электронной площадке АО «ЕЭТП».

Организатор торгов с доводами жалобы не согласился, представил письменные
возражения и материалы.

Комиссия, заслушав позицию сторон, проанализировав материалы,
представленные на заседании Комиссии, основываясь на фактических
обстоятельств дела, приходит к следующим выводам.

В соответствии со статьей 15 Закона о приватизации под информационным
обеспечением приватизации государственного и муниципального имущества
понимаются мероприятия, направленные на создание возможности свободного
доступа неограниченного круга лиц к информации о приватизации и включающие в
себя размещение на официальном сайте в сети «Интернет» прогнозных планов
(программ) приватизации государственного и муниципального имущества,
перечень федерального имущества, приватизация которого осуществляется без
включения в прогнозный план (программу) приватизации федерального
имущества на плановый период, сформированный и утвержденный в порядке,
предусмотренном подпунктами 3.1 и 3.2 пункта 1 статьи 6 настоящего
Федерального закона, решений об условиях приватизации соответственно
государственного и муниципального имущества, информационных сообщений о
продаже государственного и муниципального имущества и об итогах его
продажи, ежегодных отчетов о результатах приватизации федерального
имущества, отчетов о результатах приватизации имущества, находящегося в
собственности субъектов Российской Федерации, муниципального имущества.



Официальным сайтом в сети «Интернет» для размещения информации о
приватизации государственного и муниципального имущества, указанным в
настоящем пункте, является официальный сайт Российской Федерации в сети
«Интернет» для размещения информации о проведении торгов, определенный
Правительством Российской Федерации (далее - официальный сайт в сети
«Интернет»). Информация о приватизации государственного и муниципального
имущества, указанная в настоящем пункте, дополнительно размещается на сайтах
в сети «Интернет».

Извещение о проведении Торгов № извещение № 22000141880000000001 размещено
18.10.2022 на Сайте.

Дата начала подачи заявок: 18.10.2022 10:15;

Дата и время окончания подачи заявок: 16.11.2022 19:00;

Дата рассмотрения заявок: 18:11.2022.

Начало проведения Торгов: 21.11.2022 с 11:00.

Предмет торгов: Транспортное средство легковой автомобиль, модель ИГЛ ВИЖН;
1993 года выпуска; государственный регистрационный знак Р902ОН199;
идентификационный номер (VIN): 2E3ED66F4PH650765; страна изготовитель нет
данных; категория транспортного средства «В»; тип кузова седан; цвет кузова
черный; рабочий объем двигателя 3500 куб. см; мощность двигателя 218 л.с. / 160
кВт.; коробка переключения передач автомат; паспорт транспортного средства 77
МО 499152, пробег 116 014 миль.

Минимальная начальная цена 60 000 рублей. Сумма задатка 3 000 рублей.

Торги проводятся в форме аукциона в электронной форме, открытого по составу
участников и с открытой формой подачи предложений о цене на электронной
торговой площадке АО «ЕАТП» по адресу: www.roseltorg.ru (ЭТП).

По правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба может быть подана
либо лицом, подавшим заявку на участие в торгах, либо лицом, не подавшим
заявку на участие в торгах в случае, если обжалуется порядок размещения
информации о проведении торгов либо порядок подачи заявок на участие в
торгах.

В ходе заседания Комиссией установлено, что жалоба Заявителя подана в
Московское УФАС России 23.11.2022 07:25 и была зарегистрирована
антимонопольным органом 23.11.2022.

Право на обжалование процедуры в соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции возможно лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в
случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом
(заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или
нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Заявитель не приложил подтверждение подачи заявки к жалобе. Комиссия



предоставила возможность для направления соответствующего подтверждения,
однако, Заявитель на заседание не явился и не направил соответствующие
документы.

При таких обстоятельствах, учитывая положения части 2 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия отмечает, что оспаривание положений извещения и
порядка участия в Торгах, которые по мнению заявителя, противоречат
требованиям законодательства подлежали обжалованию до окончания срока
подачи заявок в указанных Торгах, а именно не позднее 16.11.2022 19:00.

При этом обжалование действий организатора торгов и оператора электронной
торговой площадке в рамках процедуры рассмотрения жалоб, предусмотренной
статьей 18.1 Закона о защите конкуренции, не может носить абсолютный характер.

В силу положений статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный
орган рассматривает вышепоименованные жалобы именно в контексте
соблюдения прав лиц, в том или ином статусе участвующих (или имеющих
возможность принять участие) непосредственно в самой процедуре проведения
торгов, но не лиц, связанных, например, с реализуемым на торгах имуществом, но в
самих торгах не участвующих. Указанный правовой подход соотносится с
правовой позицией Верховного Суда Российской Федерации (Определение от
10.03.2017 № 305-КГ17-523).

В противном случае, реализация такого права необоснованно затрагивает права
и законные интересы иных участников торгов, которые подали заявки в
соответствии с условиями документации.

Кроме того, обжалование таких действий после окончания срока подачи заявок на
участие в Торгах явно не доказывает, что его права как потенциального участника
процедуры могли быть нарушены. Доказательств обратного Заявителем не
представлено.

Согласно статье 10 Гражданского кодекса Российской Федерации, не
допускаются осуществление гражданских прав исключительно с намерением
причинить вред другому лицу, «действия в обход закона» с противоправной целью,
а также иное заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав
(злоупотребление правом). Не допускается использование гражданских прав в
целях ограничения конкуренции.

Учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу, что обжалование Заявителем
действий Организатора торгов не подлежит рассмотрению антимонопольным
органом в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, поскольку у
Заявителя отсутствуют правовые основания для указанных действия
Организатора торгов после истечения срока, отведенного на подачу заявок для
принятия участия в процедуре и свидетельствует о злоупотреблении Заявителя
своим правом на обжалование процедуры.

Кроме того, Заявителем не представлено доказательств, свидетельствующих об
объективной невозможности подачи жалобы до истечения срока, отведенного на
подачу заявок.

Учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу, что у Заявителя отсутствуют



правовые основания для оспаривания положений извещения и порядка участия в
торгах после истечения срока, отведенного на подачу заявок для принятия участия
в процедуре.

В этой связи у Комиссии отсутствуют правовые основания для рассмотрения
жалоб Заявителя по существу в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

В связи с вышеизложенным, Комиссией принято решение об оставлении жалобы
без рассмотрения.

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь частью 2 статьи 18.1 Закона
о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

 

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении
Торгов без рассмотрения.

2. Снять ограничение на размещение Торгов, наложенные письмом Московского
УФАС России от 25.11.2022 № НП/60009/22.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


